
UNIONE DEI COMUNI  
DEL MONTIFERRU E ALTO CAMPIDANO 

(già Unione dei Comuni Montiferru Sinis) 
Sede: Via S.Agostino, 18 – 09070 - Milis (OR) 

Codice fiscale: 90040120959 -  tel.0783 590100 fax. 0783 518226 
Comuni di Bauladu - Bonarcado - Cuglieri - Milis - Nurachi 

Santu Lussurgiu - Scano di Montiferro - Seneghe - Sennariolo - Tramatza – Zeddiani 

Sito internet: www.unionemontiferrusinis.it 
E-mail: unionemontiferrusinis@legalmail.it -  info@unionemontiferrualtocampidano.it  

 

 
 

COPIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA DEI SINDACI 

 

Numero  29   Del  17-10-2018 

 

Oggetto: Adozione del Regolamento di Attuazione del Regolamento UE 2016/679 

Relativo alla Protezione delle Persone Fisiche con Riguardo al Trattamento dei Dati 

Personali e Adempimenti Conseguenti 

 

 

L'anno  duemiladiciotto il giorno  diciassette del mese di ottobre alle ore 15:30, nella sede 

dell’Ente in Milis, via Sant’Agostino 18, convocata nei modi di legge, si è riunita 

l’Assemblea dell’ Unione dei Comuni Montiferru Sinis in seduta Pubblica, in sessione 

Ordinaria, Prima convocazione. 

All’appello risulta:  

 
Loi Diego Sindaco Santu Lussurgiu P Ledda Gianbattista Siondaco Sennariolo P 

Pinna Franco Sindaco di Bonarcado P Vacca Sergio Sindaco Milis P 

Panichi Giovanni Sindaco di Cuglieri P Oggianu Gianni Sindaco Seneghe P 

Pinna Claudio Sindaco Zeddiani P Moro Maria Sebastiana Assessore Comune di 

Tramatza 

A 

Ponti Renzo Sindaco Nurachi A Corriga Davide Sindaco Bauladu A 

Flore Antonio Sindaco Scano di Montiferro P   

 

presenti n.   8 e assenti n.   3.  

 

 

Assume la presidenza il Dott. Loi Diego Sindaco Santu Lussurgiu  in qualità di Presidente 

dell’Unione. 

 

Partecipa il Segretario Generale dell’Unione Dott. Simonello Demurtas. 

 

mailto:unionemontiferrusinis@legalmail.it
mailto:info@unionemontiferrualtocampidano.it


Delibera dell’Assemblea dei Sindaci n.29 del 17-10-2018 U.C. MONTIFERRU E ALTO CAMPIDANO 

 

Pag. 2 

L'ASSEMBLEA 
 

RICHIAMATO l’art. 42, c.2, lett. a), D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267. 
 
PREMESSO CHE: 
- il Parlamento europeo ed il Consiglio in data 27 aprile 2016 hanno approvato il 
Regolamento UE 679/2016 (GDPR- General Data Protection Regulation) relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati, che abroga la direttiva 95/46/CE e che mira 
a garantire una disciplina uniforme ed omogenea in tutto il territorio dell’Unione 
europea; 
- il testo, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea (GUUE) il 4 maggio 
2016, è diventato definitivamente applicabile - in via diretta – in tutti i Paesi UE a 
partire dal 25 maggio 2018, dopo un periodo di transizione di due anni, in quanto non 
richiede alcuna forma di legislazione applicativa o attuativa da parte degli stati 
membri; 
- il Garante per la Protezione dei dati personali ha emanato una Guida 
all’applicazione del Regolamento europeo in materia di protezione dei dati personali, 
per offrire un panorama delle principali problematiche che i soggetti pubblici, oltre 
alle imprese, dovranno tenere presenti a seguito della completa applicazione del 
Regolamento; 
- ai sensi dell’art. 13 della Legge n. 163/2017, il Governo è stato delegato ad 
adottare, entro sei mesi dalla sua entrata in vigore, uno o più decreti legislativi al fine 
di adeguare il quadro normativo nazionale  alle  disposizioni  del Regolamento (UE) 
2016/679  del 27 aprile 2016 di che trattasi. 
- il 4 settembre 2018 è stato pubblicato nella G.U. n. 205 il D.lgs n. 101 del 10 agosto 
2018 recante “Disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale alle 
disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, 
del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga 
la direttiva 95/46/CE (regolamento generale della protezione dei dati). 
 
RILEVATO che: 
- le norme introdotte dal Regolamento UE 2016/679 si traducono in obblighi 
organizzativi, documentali e tecnici che tutti i Titolari del trattamento dei dati 
personali devono, fin da subito, considerare e tenere presenti per consentire la piena 
e consapevole applicazione del nuovo quadro normativo in materia di privacy, con 
decorrenza dal 25 maggio 2018; 
- appare necessario ed opportuno stabilire modalità organizzative, misure 
procedimentali e regole di dettaglio, finalizzate anche ad omogeneizzare questioni 
interpretative, che permettano a questo Ente di poter agire con adeguata funzionalità 
ed efficacia nell’attuazione delle disposizioni introdotte dal nuovo Regolamento UE. 
 
DATO ATTO che: 
- in esecuzione alla Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n° 24 del 
09/05/2018, con la quale sono state impartite le direttive per la nomina del DPO, 
secondo quanto previsto dal regolamento europeo 2016/679/UE del 27/04/2016.”, 
con Determinazione del Segretario Generale n. 167 del 22.05.2018 si è provveduto a 
nominare la Dr.ssa Avv. Alessandra Sebastiana Etzo con studio in Oristano quale 



Delibera dell’Assemblea dei Sindaci n.29 del 17-10-2018 U.C. MONTIFERRU E ALTO CAMPIDANO 

 

Pag. 3 

Responsabile per la Protezione dei Dati Personali per l'Unione e per i Comuni 
associati; 
- ai sensi dell’art. 37, paragrafo 7 del Regolamento UE/2016/679, in data 25/05/2018 
l'Unione ha provveduto ad inviare al “Garante per la protezione dei dati personali” il 
nominativo del Responsabile esterno DPO, come da comunicazione telematica 
acquisita dalla medesima Autorità al protocollo n. 20180019518; 
 
DATO ATTO altresì che si rende ora indispensabile procedere all’approvazione del 
Regolamento attuativo del Regolamento UE 2016/679 in materia di protezione dati 
personali; 
 
VISTO lo schema di Regolamento allegato nonché dell’allegato Registro Unico dei 
trattamenti; 
 
RITENUTO pertanto opportuno procedere all’approvazione di tali atti per permettere 
a questa Amministrazione di provvedere all’attuazione del Regolamento UE 
2016/679. 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Segretario Generale ai sensi dell’art. 49 del 
Decreto legislativo n. 267/2000. 
 
Tutto ciò premesso  
 
All’unanimità  

DELIBERA 
 

1. Di approvare il Regolamento attuativo del Regolamento UE 2016/679 in 
materia di protezione dati personali, che consta di n. 10 articoli e di n. 1 
schema di Registro Unico dei Trattamenti, che viene allegato al presente atto 
per costituirne parte integrante e sostanziale (Allegato “A”). Restano ferme le 
misure di sicurezza attualmente previste per i trattamenti di dati sensibili per 
finalità di rilevante interesse pubblico nel rispetto degli specifici regolamenti 
attuativi. 
 

2. Di approvare e di istituire il Registro Unico dei Trattamenti (Allegato A del 

Regolamento) la cui tenuta è delegata al Responsabile del Trattamento 

designato dal Titolare quale Referente. 

3. Di dare atto che con successivi provvedimenti, adottati dai soggetti competenti 

di questa Amministrazione, si procederà, secondo la disciplina contenuta nel 

presente atto e in conformità a quanto stabilito nel Regolamento UE 2016/679, 

a solo scopo esemplificativo:  

a) alla nomina di un Responsabile dei trattamenti nonché soggetto 

Referente unico per i contatti da tenere con la Responsabile della 

protezione dati (“DPO”); 



Delibera dell’Assemblea dei Sindaci n.29 del 17-10-2018 U.C. MONTIFERRU E ALTO CAMPIDANO 

 

Pag. 4 

b) alla nomina degli altri Responsabili del trattamento, in ragione delle 

proprie funzioni apicali e competenze specifiche (Dirigenti/Responsabili 

P.O.); 

c) alla nomina dei Sub responsabili del trattamento/incaricati tra i 

dipendenti della struttura organizzativa, incaricati dai Responsabili del 

trattamento, per l’esecuzione di specifiche attività di trattamento per 

conto del titolare del trattamento; 

4) di avviare le attività di analisi per la realizzazione della valutazione di 

impatto e per implementare il Registro dei trattamenti di dati personali, 

dando mandato agli uffici di realizzare la mappatura dei procedimenti;  

5) a mettere in atto misure tecniche e organizzative adeguate per 

garantire ed essere in grado di dimostrare che i trattamenti dei dati 

personali vengono effettuati in conformità alla disciplina europea; 

6) all’aggiornamento della documentazione in essere nell’Ente in relazione 

ai trattamenti dei dati personali. 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  

 

Il Presidente Il Segretario Generale 

F.to Dott. Loi Diego Sindaco Santu Lussurgiu F.to Dott. Simonello Demurtas 

 

___________________________________________________________________________ 

 

 

 

PARERE:   in ordine alla Regolarita' tecnica 

 

 

Data:            Il Responsabile del servizio 

 F.to Dott. Simonello Demurtas 
 

 

 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 25-

10-2018 al 09-11-2018 - Reg. Pub. N. 434 

 

Lì 25-10-2018 

 

 Il Segretario Generale 

 F.to Dott. Demurtas Simonello 

 



Delibera dell’Assemblea dei Sindaci n.29 del 17-10-2018 U.C. MONTIFERRU E ALTO CAMPIDANO 

 

Pag. 5 

Copia Conforme all’Originale . 

Il Segretario Generale 

Dott. Simonello Demurtas 


